
 
13128/13   1 
 DG B 4B   DE 

 

RAT DER
EUROPÄISCHEN UNION  Brüssel, den 2. September 2013 (03.09) 

(OR. en) 

  

13128/13 
 
 
 
 
DENLEG 98 

 
ÜBERMITTLUNGSVERMERK 
Absender: Europäische Kommission 
Eingangsdatum: 22. August 2013 
Empfänger: Generalsekretariat des Rates 
Nr. Komm.dok.: D027808/03 
Betr.: VERORDNUNG (EU) Nr. …/… DER KOMMISSION vom XXX zur 

Änderung und Berichtigung der Anhänge II und III der Verordnung (EG) 
Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie des Anhangs 
der Verordnung (EU) Nr. 231/2012 der Kommission in Bezug auf bestimmte 
Lebensmittelzusatzstoffe 

 
 
Die Delegationen erhalten in der Anlage das Kommissionsdokument D027808/03 
 
 

________________________ 
 
 
Anl.: D027808/03 
 
 

123756/EU XXIV. GP
Eingelangt am 03/09/13



 

DE    DE 

 

 
EUROPÄISCHE 
KOMMISSION 

Brüssel, den XXX  
SANCO/10784/2013 Rev. 2 
(POOL/E3/2013/10784/10784R2-
EN.doc) D027808/03 
[…](2013) XXX draft 

  

VERORDNUNG (EU) Nr. .../.. DER KOMMISSION 

vom XXX 

zur Änderung und Berichtigung der Anhänge II und III der Verordnung (EG) 
Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie des Anhangs der 

Verordnung (EU) Nr. 231/2012 der Kommission in Bezug auf bestimmte 
Lebensmittelzusatzstoffe  

(Text von Bedeutung für den EWR) 
 



 

DE 2   DE 

VERORDNUNG (EU) Nr. .../.. DER KOMMISSION 

vom XXX 

zur Änderung und Berichtigung der Anhänge II und III der Verordnung (EG) 
Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie des Anhangs der 

Verordnung (EU) Nr. 231/2012 der Kommission in Bezug auf bestimmte 
Lebensmittelzusatzstoffe  

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION – 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 16. Dezember 2008 über Lebensmittelzusatzstoffe1, insbesondere auf Artikel 10 
Absatz 3, Artikel 14 und Artikel 30 Absatz 5, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1331/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 16. Dezember 2008 über ein einheitliches Zulassungsverfahren für 
Lebensmittelzusatzstoffe, -enzyme und -aromen2, insbesondere auf Artikel 7 Absatz 5,  

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang II der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 enthält eine EU-Liste der für die 
Verwendung in Lebensmitteln zugelassenen Lebensmittelzusatzstoffe mit den 
Bedingungen für ihre Verwendung. 

(2) Anhang III der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 enthält eine EU-Liste der für die 
Verwendung in Lebensmittelzusatzstoffen, Lebensmittelenzymen, Aromastoffen und 
Nährstoffen zugelassenen Lebensmittelzusatzstoffe mit den Bedingungen für ihre 
Verwendung. 

(3) Die Verordnung (EU) Nr. 231/2012 der Kommission vom 9. März 20123 enthält 
Spezifikationen für die in den Anhängen II und III der Verordnung (EG) 
Nr. 1333/2008 aufgeführten Lebensmittelzusatzstoffe. 

(4) Diese Verzeichnisse können nach dem in Artikel 3 Absatz 1 der Verordnung (EG) 
Nr. 1331/2008 festgelegten einheitlichen Verfahren entweder auf Initiative der 
Kommission oder auf Antrag aktualisiert werden. 

(5) Bei der Aktualisierung der Spezifikationen sind die in Spezifikationen des 
Gemeinsamen FAO/WHO-Sachverständigenausschuss für Lebensmittelzusatzstoffe 
ausgearbeiteten und von der Codex-Alimentarius-Kommission genehmigten 
Spezifikationen und Untersuchungsmethoden für Lebensmittelzusatzstoffe sowie die 
Bezeichnung der internationalen Systematik für Lebensmittelzusatzstoffe4 zu 
berücksichtigen. 

                                                 
1 ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 16. 
2 ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 1. 
3 ABl. L 83 vom 22.3.2012, S. 1. 
4 International Numbering System for Food Additives (INS). 



 

DE 3   DE 

(6) Der zugelassene Lebensmittelfarbstoff „Brillantschwarz BN (Schwarz PN)“ (E 151) 
sollte in der EU-Liste der für die Verwendung in Lebensmitteln zugelassenen 
Lebensmittelzusatzstoffe mit den Bedingungen für ihre Verwendung und in den 
Spezifikationen für diesen Zusatzstoff aus Gründen der Klarheit und in 
Übereinstimmung mit der in der INS registrierten Bezeichnung in 
„Brillantschwarz PN“ umbenannt werden. 

(7) Die Spezifikation zur Definition des Lebensmittelzusatzstoffs Algencarotine 
(E 160a(iv)) lautet: „Gemischte Carotine können auch aus der Meeresalge Dunaliella 
salina gewonnen werden, die in großen Salinen in Whyalla, South Australia, gezüchtet 
wird. (...);“ Whyalla ist der Name des Ortes, an dem die Algen gezüchtet werden. In 
den letzten Jahren ist die Nachfrage nach Algencarotinen weltweit jedoch gestiegen, 
und in Australien und anderen Ländern wurden neue Salinen angelegt. Weder in den 
geltenden Spezifikationen für Algencarotine des Gemeinsamen FAO/WHO-
Sachverständigenausschusses für Lebensmittelzusatzstoffe5 noch im Gutachten der 
Europäischen Behörde für Lebensmittelsicherheit zur Neubewertung von gemischten 
Carotinen (E 160a(i) und Beta-Carotin (E 160a(ii) als Lebensmittelzusatzstoff6 findet 
sich eine Beschränkung der Orte, an denen Dunaliella salina gezüchtet werden darf. 
Um Marktstörungen zu vermeiden, sollte die Beschreibung für Algencarotine 
(E 160a(iv) in den Spezifikationen daher geändert werden. 

(8) Die Verordnung (EU) Nr. 231/2012 enthält Fehler in den Spezifikationen für 
Calciumhydrogensulfit (E 227) und Kaliumhydrogensulfit (E 228). Diese Fehler 
sollten berichtigt werden. 

(9) Die Verordnung (EU) Nr. 231/2012 enthält auch Spezifikationen für Mikrokristalline 
Cellulose (E 460(i)); danach ist Cellulose-Gel ein Synonym für diesen 
Lebensmittelzusatzstoff. Im Codex Alimentarius ist für Mikrokristalline Cellulose (E 
460(i)) eine Doppelbezeichnung festgelegt, und der Eintrag im INS lautet daher 
„Mikrokristalline Cellulose (Cellulose-Gel)“. Unter Berücksichtigung der früheren 
Praxis7 und im Interesse der Kohärenz sowie zur Vermeidung von Marktstörungen 
sollte für den Lebensmittelzusatzstoff E 460(i) die Doppelbezeichnung 
„Mikrokristalline Cellulose (Cellulose-Gel)“ festgelegt werden. Entsprechend sollte 
der Eintrag „Cellulose-Gel“ unter „Synonyme“ in den Spezifikationen für diesen 
Lebensmittelzusatzstoff gestrichen und dessen Bezeichnung in Anhang II der 
Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 in obigem Sinne geändert werden. 

(10) Der Lebensmittelzusatzstoff „Carboxymethylcellulose, Natrium-
Carboxymethylcellulose, Cellulosegummi“ (E 466) sollte in der Liste der 
Lebensmittelzusatzstoffe der Europäischen Union gemäß den Anhängen II und III der 
Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 und in den Spezifikationen für diesen Zusatzstoff aus 
Gründen der Klarheit und in Übereinstimmung mit der in der INS registrierten 
Bezeichnung in „Natrium-Carboxymethylcellulose, Cellulosegummi“ umbenannt 
werden. 

                                                 
5 Monograph 4 (2007) on CAROTENES (Algae), zu finden unter http://www.fao.org/ag/agn/jecfa-

additives/specs/Monograph1/Additive-114.pdf  
6 EFSA-Gremium für Lebensmittelzusatzstoffe und Lebensmitteln zugesetzte Nährstoffquellen (ANS-

Gremium); Scientific Opinion on the re-evaluation of Mixed Carotenes (E 160a (i)) and beta-Carotene 
(E 160a (ii)) as a food additive. The EFSA Journal 2012; 10(3):2593. 

7 Die vorgeschlagene Änderung steht im Einklang mit anderen, ähnlichen Fällen, wie z. B. Natrium-
Carboxymethylcellulose (E 466), vernetzte Natrium-Carboxymethylcellulose (E 468) enzymatisch 
hydrolisierte Carboxymethylcellulose (E 469), denen Doppelbezeichnungen zugewiesen wurden. 



 

DE 4   DE 

(11) Gemäß Artikel 3 Absatz 2 der Verordnung (EG) Nr. 1331/2008 muss die Kommission 
die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit („die Behörde“) um ein 
Gutachten ersuchen, um die EU-Liste der Lebensmittelzusatzstoffe in den 
Anhängen II und III der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 aktualisieren zu können, es 
sei denn, die Aktualisierungen haben keine Auswirkungen auf die menschliche 
Gesundheit. Da die Aktualisierungen in den EU-Listen keine Auswirkungen auf die 
menschliche Gesundheit haben dürften, kann auf die Einholung eines Gutachtens bei 
der Europäischen Behörde für Lebensmittelsicherheit verzichtet werden. 

(12) Die Verordnungen (EG) Nr. 1333/2008 und (EU) Nr. 231/2012 sollten daher 
entsprechend geändert und berichtigt werden. 

(13) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme 
des Ständigen Ausschusses für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit – 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 
Die Anhänge II und III der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 werden entsprechend Anhang I 
der vorliegenden Verordnung geändert. 

Artikel 2 
Der Anhang der Verordnung (EU) Nr. 231/2012 wird entsprechend Anhang II der 
vorliegenden Verordnung geändert. 

Artikel 3 
Lebensmittelzusatzstoffe mit der Bezeichnung „Brillantschwarz BN (Schwarz PN)“ (E 151) 
oder „Carboxymethylcellulose, Natrium-Carboxymethylcellulose, Cellulosegummi“ (E 466) 
und Lebensmittel, die diese Lebensmittelzusatzstoffe enthalten und bis zu 24 Monate nach 
dem Inkrafttreten dieser Verordnung gekennzeichnet oder in Verkehr gebracht wurden und 
den Anforderungen dieser Verordnung nicht entsprechen, können bis zum Aufbrauchen der 
Bestände vermarktet werden. 

Artikel 4 
Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der 
Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 

 Für die Kommission 
 Der Präsident 
 José Manuel BARROSO 



 

D
E 

5 
  

D
E 

A
N

H
A

N
G

 I 
A

. 
A

nh
an

g 
II

 d
er

 V
er

or
dn

un
g 

(E
G

) N
r. 

13
33

/2
00

8 
w

ird
 w

ie
 fo

lg
t g

eä
nd

er
t: 

(1
) 

In
 T

ei
l A

 T
ab

el
le

 3
 w

ird
 d

er
 E

in
tra

g 
fü

r d
en

 L
eb

en
sm

itt
el

zu
sa

tz
st

of
f E

 1
51

 d
ur

ch
 fo

lg
en

de
n 

W
or

tla
ut

 e
rs

et
zt

: 

„E
 1

51
 

B
ril

la
nt

sc
hw

ar
z 

PN
“ 

 

(2
) 

In
 T

ei
l B

: 

a)
 

In
 N

um
m

er
 1

 „
Fa

rb
st

of
fe

“ 
er

hä
lt 

de
r E

in
tra

g 
fü

r d
en

 L
eb

en
sm

itt
el

zu
sa

tz
st

of
f E

 1
51

 fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

: 

„E
 1

51
 

B
ril

la
nt

sc
hw

ar
z 

PN
“ 

 

b)
 

In
 N

um
m

er
 3

 „
A

nd
er

e 
Zu

sa
tz

st
of

fe
 a

ls
 F

ar
bs

to
ff

e 
un

d 
Sü

ßu
ng

sm
itt

el
“ 

er
hä

lt 
de

r 
Ei

nt
ra

g 
fü

r 
de

n 
Le

be
ns

m
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f 
E 

46
6 

fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

: 

„E
 4

66
 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, C
el

lu
lo

se
gu

m
m

i“
 

 

(3
) 

In
 T

ei
l C

: 

a)
 

In
 

G
ru

pp
e 

II
I: 

Le
be

ns
m

itt
el

fa
rb

st
of

fe
 

m
it 

ko
m

bi
ni

er
te

r 
H

öc
hs

tm
en

ge
nb

es
ch

rä
nk

un
g,

 
er

hä
lt 

de
r 

Ei
nt

ra
g 

fü
r 

de
n 

Le
be

ns
m

itt
el

zu
sa

tz
st

of
f E

 1
51

 fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

: 

„E
 1

51
 

B
ril

la
nt

sc
hw

ar
z 

PN
“ 

 

b)
 

In
 G

ru
pp

e 
I e

rh
äl

t d
er

 E
in

tra
g 

fü
r d

en
 L

eb
en

sm
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f E
 4

66
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„E
 4

66
 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, C
el

lu
lo

se
gu

m
m

i 
qu

an
tu

m
 sa

tis
“ 

 



 

D
E 

6 
  

D
E 

(4
) 

In
 T

ei
l E

: 

a)
 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 0

9.
2 

„F
is

ch
 u

nd
 F

is
ch

er
ei

pr
od

uk
te

, e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

W
ei

ch
- 

un
d 

K
re

bs
tie

re
n,

 v
er

ar
be

ite
t“

 e
rh

äl
t d

er
 

Ei
nt

ra
g 

fü
r d

en
 L

eb
en

sm
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f E
 1

51
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„ 
E 

15
1 

B
ril

la
nt

sc
hw

ar
z 

PN
 

10
0 

(3
5)

 
N

ur
 F

is
ch

- o
de

r K
re

bs
tie

rp
as

te
“ 

 

b)
 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 0

9.
2 

„F
is

ch
 u

nd
 F

is
ch

er
ei

pr
od

uk
te

, e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

W
ei

ch
- 

un
d 

K
re

bs
tie

re
n,

 v
er

ar
be

ite
t“

 e
rh

äl
t d

er
 

Ei
nt

ra
g 

fü
r d

en
 L

eb
en

sm
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f E
 1

51
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„ 
E 

15
1 

B
ril

la
nt

sc
hw

ar
z 

PN
 

25
0 

(3
6)

 
N

ur
 v

or
ge

ko
ch

te
 K

re
bs

tie
re

“ 

 

c)
 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 0

9.
2 

„F
is

ch
 u

nd
 F

is
ch

er
ei

pr
od

uk
te

, e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

W
ei

ch
- 

un
d 

K
re

bs
tie

re
n,

 v
er

ar
be

ite
t“

 e
rh

äl
t d

er
 

Ei
nt

ra
g 

fü
r d

en
 L

eb
en

sm
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f E
 1

51
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„ 
E 

15
1 

B
ril

la
nt

sc
hw

ar
z 

PN
 

10
0 

(3
7)

 
N

ur
 R

äu
ch

er
fis

ch
“ 

 

d)
 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 1

1.
4.

1 
„T

af
el

sü
ße

n,
 f

lü
ss

ig
“ 

er
hä

lt 
de

r 
Ei

nt
ra

g 
fü

r 
de

n 
Le

be
ns

m
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f 
E 

46
0(

i) 
fo

lg
en

de
 

Fa
ss

un
g:

 

„ 
E 

46
0(

i) 
M

ik
ro

kr
is

ta
lli

ne
 C

el
lu

lo
se

, C
el

lu
lo

se
-G

el
 

qu
an

tu
m

 
sa

tis
 

 
“ 

 

e)
 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 1

1.
4.

3 
„T

af
el

sü
ße

n 
in

 T
ab

le
tte

nf
or

m
“ 

er
hä

lt 
de

r 
Ei

nt
ra

g 
fü

r 
de

n 
Le

be
ns

m
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f 
E 

46
0(

i) 
fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„ 
E 

46
0(

i) 
M

ik
ro

kr
is

ta
lli

ne
 C

el
lu

lo
se

, C
el

lu
lo

se
-G

el
 

qu
an

tu
m

 
sa

tis
 

 
“ 

 



 

D
E 

7 
  

D
E 

f)
 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 0

1.
6.

1 
„N

ic
ht

 a
ro

m
at

is
ie

rte
 p

as
te

ur
is

ie
rte

 S
ah

ne
 (

au
sg

en
om

m
en

 f
et

tre
du

zi
er

te
 S

ah
ne

)“
 e

rh
äl

t 
de

r 
Ei

nt
ra

g 
fü

r d
en

 L
eb

en
sm

itt
el

zu
sa

tz
st

of
f E

 4
66

 fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

: 

„ 
E 

46
6 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
C

el
lu

lo
se

gu
m

m
i 

qu
an

tu
m

 
sa

tis
 

 
“ 

 

g)
 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 0

1.
6.

2 
„N

ic
ht

 a
ro

m
at

is
ie

rte
, m

it 
le

be
nd

en
 B

ak
te

rie
n 

fe
rm

en
tie

rte
 S

ah
ne

pr
od

uk
te

 u
nd

 E
rs

at
zp

ro
du

kt
e 

m
it 

ei
ne

m
 F

et
tg

eh
al

t v
on

 w
en

ig
er

 a
ls

 2
0 

%
“ 

er
hä

lt 
de

r E
in

tra
g 

fü
r d

en
 Z

us
at

zs
to

ff
 E

 4
66

 fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

: 

„ 
E 

46
6 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
C

el
lu

lo
se

gu
m

m
i 

qu
an

tu
m

 
sa

tis
 

 
“ 

 

h)
 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 1

1.
4.

1 
„T

af
el

sü
ße

n,
 f

lü
ss

ig
“ 

er
hä

lt 
de

r 
Ei

nt
ra

g 
fü

r 
de

n 
Le

be
ns

m
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f 
E 

46
6 

fo
lg

en
de

 
Fa

ss
un

g:
 

„ 
E 

46
6 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
C

el
lu

lo
se

gu
m

m
i 

qu
an

tu
m

 
sa

tis
 

 
“ 

 

i) 
In

 d
er

 L
eb

en
sm

itt
el

ka
te

go
rie

 1
1.

4.
2 

„T
af

el
sü

ße
n 

in
 P

ul
ve

rf
or

m
“ 

er
hä

lt 
de

r E
in

tra
g 

fü
r d

en
 L

eb
en

sm
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f E
 4

66
 fo

lg
en

de
 

Fa
ss

un
g:

 

„ 
E 

46
6 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
C

el
lu

lo
se

gu
m

m
i 

qu
an

tu
m

 
sa

tis
 

 
“ 

 

j) 
In

 d
er

 L
eb

en
sm

itt
el

ka
te

go
rie

 1
1.

4.
3 

„T
af

el
sü

ße
n 

in
 T

ab
le

tte
nf

or
m

“ 
er

hä
lt 

de
r 

Ei
nt

ra
g 

fü
r 

de
n 

Le
be

ns
m

itt
el

zu
sa

tz
st

of
f 

E 
46

6 
fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„ 
E 

46
6 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
C

el
lu

lo
se

gu
m

m
i 

qu
an

tu
m

 
sa

tis
 

 
“ 



 

D
E 

8 
  

D
E 

 

k)
 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 1

3.
1.

5.
1 

„D
iä

te
tis

ch
e 

Le
be

ns
m

itt
el

 fü
r b

es
on

de
re

 m
ed

iz
in

is
ch

e 
Zw

ec
ke

 fü
r S

äu
gl

in
ge

 u
nd

 b
es

on
de

re
 

Sä
ug

lin
gs

an
fa

ng
sn

ah
ru

ng
“ 

er
hä

lt 
de

r E
in

tra
g 

fü
r d

en
 L

eb
en

sm
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f E
 4

66
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„ 
E 

46
6 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
C

el
lu

lo
se

gu
m

m
i 

10
 0

00
 

 
A

b 
G

eb
ur

t 
in

 
Pr

od
uk

te
n 

zu
r 

di
ät

et
is

ch
en

 
B

eh
an

dl
un

g 
vo

n 
St

of
fw

ec
hs

el
st

ör
un

ge
n“

 

 

l) 
In

 d
er

 L
eb

en
sm

itt
el

ka
te

go
rie

 1
3.

1.
5.

2 
„D

iä
te

tis
ch

e 
Le

be
ns

m
itt

el
 f

ür
 b

es
on

de
re

 m
ed

iz
in

is
ch

e 
Zw

ec
ke

 f
ür

 S
äu

gl
in

ge
 u

nd
 

K
le

in
ki

nd
er

 g
em

äß
 d

er
 R

ic
ht

lin
ie

 1
99

9/
21

/E
G

“ 
er

hä
lt 

de
r E

in
tra

g 
fü

r d
en

 L
eb

en
sm

itt
el

zu
sa

tz
st

of
f E

 4
66

 fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

: 

„ 
E 

46
6 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
C

el
lu

lo
se

gu
m

m
i 

10
 0

00
 

 
A

b 
G

eb
ur

t 
in

 
Pr

od
uk

te
n 

zu
r 

di
ät

et
is

ch
en

 
B

eh
an

dl
un

g 
vo

n 
St

of
fw

ec
hs

el
st

ör
un

ge
n“

 

 

m
) 

In
 d

er
 L

eb
en

sm
itt

el
ka

te
go

rie
 1

4.
1.

3 
„F

ru
ch

tn
ek

ta
re

 g
em

äß
 d

er
 R

ic
ht

lin
ie

 2
00

1/
11

2/
EG

 u
nd

 G
em

üs
en

ek
ta

re
 u

nd
 g

le
ic

ha
rti

ge
 

Pr
od

uk
te

“ 
er

hä
lt 

de
r E

in
tra

g 
fü

r d
en

 L
eb

en
sm

itt
el

zu
sa

tz
st

of
f E

 4
66

 fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

: 

„ 
E 

46
6 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
C

el
lu

lo
se

gu
m

m
i 

qu
an

tu
m

 
sa

tis
 

 
N

ur
 O

bs
ts

iru
pe

 n
ac

h 
sc

hw
ed

is
ch

er
 b

zw
. f

in
ni

sc
he

r 
Tr

ad
iti

on
 a

us
 Z

itr
us

fr
üc

ht
en

“ 

 B
. 

A
nh

an
g 

II
I d

er
 V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r. 
13

33
/2

00
8 

w
ird

 w
ie

 fo
lg

t g
eä

nd
er

t: 

(1
) 

In
 T

ei
l 1

 e
rh

äl
t d

er
 E

in
tra

g 
fü

r d
en

 L
eb

en
sm

itt
el

zu
sa

tz
st

of
f E

 4
66

 fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

: 

„E
 4

66
 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, C
el

lu
lo

se
gu

m
m

i 
qu

an
tu

m
 sa

tis
 

A
lle

 L
eb

en
sm

itt
el

zu
sa

tz
st

of
fe

“ 

 

(2
) 

In
 T

ei
l 3

 e
rh

äl
t d

er
 E

in
tra

g 
fü

r d
en

 L
eb

en
sm

itt
el

zu
sa

tz
st

of
f E

 4
66

 fo
lg

en
de

 F
as

su
ng

: 

„E
 4

66
 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
qu

an
tu

m
 sa

tis
 

qu
an

tu
m

 sa
tis

 
qu

an
tu

m
 sa

tis
 

Ja
“ 



 

D
E 

9 
  

D
E 

C
el

lu
lo

se
gu

m
m

i 

 

(3
) 

In
 T

ei
l 5

 A
bs

ch
ni

tt 
A

 e
rh

äl
t d

er
 E

in
tra

g 
fü

r d
en

 Z
us

at
zs

to
ff

 E
 4

66
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„E
 4

66
 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, 
C

el
lu

lo
se

gu
m

m
i 

qu
an

tu
m

 sa
tis

 
A

lle
 N

äh
rs

to
ff

e 
Ja

“ 

 

(4
) 

In
 T

ei
l 5

 A
bs

ch
ni

tt 
B

 e
rh

äl
t d

er
 E

in
tra

g 
fü

r d
en

 Z
us

at
zs

to
ff

 E
 4

66
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„E
 4

66
 

N
at

riu
m

-
C

ar
bo

xy
m

et
hy

lc
el

lu
lo

se
, 

C
el

lu
lo

se
gu

m
m

i 

Fü
r 

di
e 

V
er

w
en

du
ng

 
in

 
N

äh
rs

to
ff

zu
be

re
itu

ng
en

, 
so

fe
rn

 
di

e 
H

öc
hs

tm
en

ge
 i

n 
de

n 
in

 A
nh

an
g 

II
 

Te
il 

E 
N

um
m

er
 1

3.
1 

ge
na

nn
te

n 
Le

be
ns

m
itt

el
n 

ni
ch

t 
üb

er
sc

hr
itt

en
 

w
ird

 

A
lle

 N
äh

rs
to

ff
e 

D
iä

te
tis

ch
e 

Le
be

ns
m

itt
el

 f
ür

 b
es

on
de

re
 

m
ed

iz
in

is
ch

e 
Zw

ec
ke

 f
ür

 S
äu

gl
in

ge
 u

nd
 

K
le

in
ki

nd
er

 
ge

m
äß

 
de

r 
R

ic
ht

lin
ie

 
19

99
/2

1/
EG

“ 

 

(5
) 

In
 T

ei
l 6

 T
ab

el
le

 1
 e

rh
äl

t d
er

 E
in

tra
g 

fü
r d

en
 L

eb
en

sm
itt

el
zu

sa
tz

st
of

f E
 4

66
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„E
 4

66
 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, C
el

lu
lo

se
gu

m
m

i“
 



 

D
E 

10
 

  
D

E 

A
N

H
A

N
G

 II
 

D
er

 A
nh

an
g 

de
r V

er
or

dn
un

g 
(E

U
) N

r. 
23

1/
20

12
 w

ird
 w

ie
 fo

lg
t g

eä
nd

er
t: 

(1
) 

Im
 E

in
tra

g 
fü

r E
 1

60
a(

iv
) A

lg
en

ca
ro

tin
e 

er
hä

lt 
di

e 
Sp

ez
ifi

ka
tio

n 
zu

r D
ef

in
iti

on
 fo

lg
en

de
 F

as
su

ng
: 

„D
ef

in
iti

on
 

G
em

is
ch

te
 

C
ar

ot
in

e 
kö

nn
en

 
au

ch
 

au
s 

de
r 

M
ee

re
sa

lg
e 

D
un

al
ie

lla
 

sa
lin

a 
ge

w
on

ne
n 

w
er

de
n.

 B
et

a-
C

ar
ot

in
 w

ird
 m

it 
H

ilf
e 

ei
ne

s 
ät

he
ris

ch
en

 Ö
ls

 e
xt

ra
hi

er
t. 

D
ie

 Z
ub

er
ei

tu
ng

 is
t e

in
e 

20
- b

is
 3

0 
%

ig
e 

Su
sp

en
si

on
 in

 S
pe

is
eö

l. 
D

as
 V

er
hä

ltn
is

 
tr

an
s-

/c
is-

Is
om

er
e 

lie
gt

 z
w

is
ch

en
 5

0/
50

 u
nd

 7
1/

29
. 

-
-

-C
ry

pt
ox

an
th

in
 k

ön
ne

n 
vo

rh
an

de
n 

se
in

. 
N

eb
en

 F
ar

bp
ig

m
en

te
n 

ka
nn

 d
er

 S
to

ff
 i

m
 A

us
ga

ng
sm

at
er

ia
l 

na
tü

rli
ch

 
vo

rk
om

m
en

de
 Ö

le
, F

et
te

 u
nd

 W
ac

hs
e 

en
th

al
te

n.
“ 

 (2
) 

D
er

 E
in

tra
g 

fü
r E

 1
51

 B
ril

la
nt

sc
hw

ar
z 

B
N

, S
ch

w
ar

z 
PN

, w
ird

 w
ie

 fo
lg

t g
eä

nd
er

t: 

a)
 

D
ie

 Ü
be

rs
ch

rif
t e

rh
äl

t f
ol

ge
nd

e 
Fa

ss
un

g:
 

„E
 1

51
 B

ri
lla

nt
sc

hw
ar

z 
PN

“ 

 

b)
 

D
ie

 S
pe

zi
fik

at
io

n 
zu

r D
ef

in
iti

on
 e

rh
äl

t f
ol

ge
nd

e 
Fa

ss
un

g:
 

„D
ef

in
iti

on
 

B
ril

la
nt

sc
hw

ar
z 

PN
 b

es
te

ht
 i

m
 W

es
en

tli
ch

en
 a

us
 T

et
ra

na
tri

um
-4

-a
ce

ta
m

id
-5

-
hy

dr
ox

y-
6-

[7
-s

ul
fo

na
t-4

-(
4-

su
lfo

na
tp

he
ny

la
zo

)-
1-

na
ph

th
yl

az
o]

na
ph

th
al

en
-1

,7
-

di
su

lfo
na

t 
un

d 
so

ns
tig

en
 

Fa
rb

st
of

fe
n 

so
w

ie
 

N
at

riu
m

ch
lo

rid
 

un
d/

od
er

 
N

at
riu

m
su

lfa
t a

ls
 d

en
 w

ic
ht

ig
st

en
 fa

rb
lo

se
n 

B
es

ta
nd

te
ile

n.
  

B
ril

la
nt

sc
hw

ar
z 

PN
 w

ird
 a

ls
 d

as
 N

at
riu

m
sa

lz
 b

es
ch

rie
be

n.
  

D
as

 C
al

ci
um

- u
nd

 d
as

 K
al

iu
m

sa
lz

 si
nd

 e
be

nf
al

ls
 z

ug
el

as
se

n.
“ 

 



 

D
E 

11
 

  
D

E 

(3
) 

Im
 E

in
tra

g 
fü

r E
 2

27
 C

al
ci

um
hy

dr
og

en
su

lfi
t e

rh
äl

t d
ie

 Ü
be

rs
ch

rif
t f

ol
ge

nd
e 

Fa
ss

un
g:

 

„E
 2

27
 C

al
ci

um
hy

dr
og

en
su

lfi
t“

 

 (4
) 

Im
 E

in
tra

g 
fü

r E
 2

28
 K

al
iu

m
hy

dr
og

en
su

lfi
t e

rh
äl

t d
ie

 Ü
be

rs
ch

rif
t f

ol
ge

nd
e 

Fa
ss

un
g:

 

„E
 2

28
 K

al
iu

m
hy

dr
og

en
su

lfi
t“

 

 (5
) 

D
er

 E
in

tra
g 

fü
r E

 4
60

(i)
 M

ik
ro

kr
is

ta
lli

ne
 C

el
lu

lo
se

 w
ird

 w
ie

 fo
lg

t g
eä

nd
er

t: 

a)
 

D
ie

 Ü
be

rs
ch

rif
t e

rh
äl

t f
ol

ge
nd

e 
Fa

ss
un

g:
 

„E
 4

60
(i)

 M
IK

R
O

K
R

IS
T

A
L

L
IN

E
 C

E
L

L
U

L
O

SE
, C

E
L

L
U

L
O

SE
-G

E
L

“ 

 

b)
 

D
ie

 S
pe

zi
fik

at
io

n 
zu

 S
yn

on
ym

en
 e

rh
äl

t f
ol

ge
nd

e 
Fa

ss
un

g:
 

„S
yn

on
ym

e“
 

 

 (6
) 

D
er

 E
in

tra
g 

fü
r E

 4
66

 C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

, C
el

lu
lo

se
gu

m
m

i w
ird

 w
ie

 fo
lg

t g
eä

nd
er

t: 

a)
 

D
ie

 Ü
be

rs
ch

rif
t e

rh
äl

t f
ol

ge
nd

e 
Fa

ss
un

g:
 

„E
 4

66
 N

A
T

R
IU

M
-C

A
R

B
O

X
Y

M
E

T
H

Y
L

C
E

L
L

U
L

O
SE

, C
E

L
L

U
L

O
SE

G
U

M
M

I“
 

 

b)
 

D
ie

 S
pe

zi
fik

at
io

n 
zu

 S
yn

on
ym

en
 e

rh
äl

t f
ol

ge
nd

e 
Fa

ss
un

g:
 

„S
yn

on
ym

e 
N

aC
M

C
; N

at
riu

m
-C

M
C

“ 

 



 

D
E 

12
 

  
D

E 

c)
 

D
ie

 S
pe

zi
fik

at
io

n 
zu

r D
ef

in
iti

on
 e

rh
äl

t f
ol

ge
nd

e 
Fa

ss
un

g:
 

„D
ef

in
iti

on
 

N
at

riu
m

-C
ar

bo
xy

m
et

hy
lc

el
lu

lo
se

 
is

t 
ei

n 
N

at
riu

m
sa

lz
 

ei
ne

s 
C

ar
bo

xy
m

et
hy

le
th

er
s 

ei
ne

r 
di

re
kt

 a
us

 f
as

er
ig

em
 P

fla
nz

en
m

at
er

ia
l 

ge
w

on
ne

ne
n 

C
el

lu
lo

se
“ 

 




